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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na obvodové modifikace reléového

přejezdového zabezpečovacího zařízení v souvislosti s novelizací normy ČSN 34 2650.

Obvodové modifikace se týkají mechanické a zvukové výstrahy, dále pak pozitivní signalizace,

přejezdníků a poruch přejezdových zařízení. Všechny obvodové změny jsou zhodnoceny

z hlediska bezpečnosti v železniční dopravě.
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Abstract

The master thesis presents the circuit modifications of the relay interlocking devices on the

level crossing with the amendment ČSN 34 2650. Circuit modifications relate to mechanical

and acoustic warning, positive signal, engine-driver information and interlocking failures. All

circuits are evaluated for safety in railway transport.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na obvodové modifikace reléového

přejezdového zabezpečovacího zařízení v souvislosti s novelizací normy ČSN 34 2650.

Text je rozdělen do čtyř částí. První část obecně popisuje přejezdová zabezpečovací

zařízení. Obsahem této kapitoly jsou základní pojmy užívané v souvislosti s danou

problematikou a dále kategorizace přejezdů resp. jejich zabezpečovacích zařízení. Také jsou

popsány jednotlivé druhy výstrah včetně pozitivní signalizace a přejezdníku. V závěru první

kapitoly je zmíněn princip mechanických a světelných přejezdových zařízení.

Druhá kapitola představuje normu ČSN 34 2650 ed. 2 z roku 2010. Zmíněny jsou rozdíly

oproti původní normě z roku 1998, struktura normy a novelizované články. Mezi novelizované

články patří zvuková a mechanická výstraha, pozitivní signalizace, informace pro

strojvedoucího, poruchy, napájení, informace o přejezdovém zařízení a závislost mezi

přejezdovým zařízením a návěstidly.

V třetí části jsou obvodové modifikace reagující na změny nové normy uvedené v druhé

části. Je zde obvodové řešení ukončení a obnovení zvukové výstrahy, kontrola doby sklopení a

nadzvednutí břevna závory, dále modifikace spouštěcího obvodu pozitivní signalizace,

obvodové řešení kmitajícího přejezdníku při nouzovém stavu přejezdového zařízení a nouzové

a poruchové stavy přejezdu.

Poslední čtvrtá kapitola hodnotí navržené obvodové úpravy z hlediska bezpečnosti

v železniční dopravě.
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Seznam symbolů a zkratek

A…. .................... Odkaz na jiné schéma

AJ, 3J ................. Kontakty opakovače kolejových relé přibližovacího a vzdalovacího úseku

AS, BS ............... Směrová relé a jeho kontakty

CJP, CJS ............. Bezpečné časové jednotky

D ......................... Anulační relé a jeho kontakty

Ed. 1 ................... ČSN 34 2650 z roku 1998

Ed. 2 ................... ČSN 34 2650 ed. 2 z roku 2010

KB ...................... Relé kontroly celistvosti břevna závory

KNZ ................... Relé kontroly nadzvednutí břevna závory

KPZ .................... Relé kontroly polohy břevna závor a jeho kontakty

KPZP .................. Pomocné relé kontroly polohy břevna závor a jeho kontakty

KUZ ................... Relé kontroly doby sklopení a jeho kontakty

L-BS, S-BS ........ Relé kontroly svícení bílého světla přejezdníku

L-YS ................... Relé kontroly napájení přejezdníku

+M, -M ............... Napájecí napětí stejnosměrného elektromotoru

NBL, NBS .......... Spouštěcí relé napájecího okruhu přejezdníku

OSR .................... Spouštěcí relé výstrahy vázané na horní polohu břevna závor

OZ ...................... Relé kontroly horní polohy břevna závor a jeho kontakty

PM ...................... Elektromagnet s přídržným okruhem

PS, ZS, PK, ZK .. Svorky napájení přejezdníku stálým a kmitavým napětím

PZM ................... .Mechanické přejezdové zařízení

PZS ..................... Světelné přejezdové zařízení

SP (SPQ) ............ Spouštěcí relé pozitivní signalizace a jeho kontakty

SR ....................... Spouštěcí relé výstrahy nebo jeho kontakty

SRO .................... Opakovač spouštěcího relé nebo jeho kontakty

SS ....................... Stejnosměrné napětí přídržného okruhu elektromagnetu PM

T1, T2 ................. Vstup resp. výstup paralelního časovače

TP ....................... Relé měření předzváněcí doby nebo jeho kontakty

UZ ...................... Relé kontroly dolní polohy břevna závor a jeho kontakty

UZQ ................... Opakovač relé kontroly dolní polohy břevna závor a jeho kontakty

Y ......................... Relé nouzového stavu přejezdu a jeho kontakty

Z ......................... Relé bezporuchového stavu přejezdu a jeho kontakty
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1 Přejezdové zabezpečovací zařízení – obecně

Dle § 2 písm. bb) v [1] je železniční přejezd místo, kde se úrovňově kříží pozemní

komunikace se železnicí, popř. s jinou dráhou ležící na samostatném tělese, a označené

příslušnou dopravní značkou.

Jak je uvedeno v [5], přejezdové zabezpečovací zařízení (dále jen „přejezdové zařízení“)

musí varovat účastníka provozu pozemní komunikace jednoznačně, zřetelně a včas, že se

k přejezdu blíží železniční vozidlo.

Princip chování světelného přejezdového zařízení se závorami při průjezdu vlaku je

následující. V základním stavu, kdy se v okolí přejezdu nenachází železniční vozidlo, může být

účastníkům silničního provozu dávána pozitivní signalizace svícením přerušovaného bílého

světla. Okolím přejezdu je myšlen přibližovací a vzdalovací úsek (u vzdalovacího úseku neplatí

vždy). Ovlivněním přibližovacího úseku, dojde ke spuštění výstrahy na přejezdu a započetí

odměřování předzváněcí doby. Po uplynutí této doby dochází ke sklopení břeven závor.

Jakmile je vhodným zařízením bezpečně vyhodnocen průjezd vlaku přejezdem, nachází se

přejezdové zařízení v tzv. anulačním stavu. Břevna závor se zdvihají a ukončuje se výstraha.

Jakmile železniční vozidlo opustí vzdalovací úsek a současně není ovlivněn přibližovací úsek

jiným železničním vozidlem, přechází přejezdové zařízení opět do základního stavu a může být

dávána pozitivní signalizace.

1.1 Základní pojmy

Následují základní pojmy podle [5] užívané v problematice přejezdových zařízení:

 Výstraha

je vnější projev funkce přejezdového zařízení, jímž se účastníkům provozu pozemní

komunikace zakazuje vjezd nebo vstup na přejezd, případně těmto přikazuje, aby přejezd

urychleně opustili.

 Aktivní (pozitivní) signalizace

je signalizace, kterou se účastníkům provozu pozemní komunikace oznamuje, že v obvodu

přejezdu není žádné železniční vozidlo, které by mohlo ohrozit bezpečnost provozu na přejezdu.

 Ovládací úsek

je vymezená část koleje mezi přejezdem a nejvzdálenějším místem, ze kterého je

přejezdové zařízení ovlivňováno.
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 Přibližovací úsek

je ovládací úsek před přejezdem podle směru jízdy.

 Vzdalovací úsek

je ovládací úsek za přejezdem podle směru jízdy.

 Anulační bod

je místo nebo úsek koleje v blízkosti přejezdu, kde se vyhodnocuje průjezd vozidla

přejezdem.

 Základní stav

je stav přejezdového zařízení v době, kdy toto není ovlivňováno.

 Varovný stav

je stav zařízení s aktivní signalizací v době, kdy nejsou splněny podmínky pro svícení

bílého světla aktivní signalizace. Zařízení není ve stavu výstražném ani ve stavu anulace.

 Výstražný stav

je stav přejezdového zařízení od započetí do ukončení výstrahy.

 Stav anulace

je stav přejezdového zařízení od skončení výstrahy do přechodu do základního stavu nebo

znovu do stavu výstražného.

 Nouzový stav

je stav přejezdového zařízení od vzniku poruchy, která nemůže ohrozit bezpečnost provozu

na přejezdu, do jejího odstranění.

 Poruchový stav

je stav přejezdového zařízení od vzniku poruchy, která může ohrozit bezpečnost provozu

na přejezdu, do jejího odstranění.

 Bezporuchový stav

je stav přejezdového zařízení, kdy se nenachází v poruchovém ani nouzovém stavu.

 Předzváněcí doba

je část přibližovací doby od započetí výstrahy do okamžiku, kdy se mohou sklápět závory.

 Přibližovací doba

je počáteční část doby výstrahy, v níž čelo železničního vozidla jedoucí traťovou rychlostí

projede přibližovací úsek.

 Doba anulace


[…]


resp. kmitavého napětí v opačné fázi. Pokud dojde k poruše napájení (PS) nebo k jiné poruše

větve svícení žlutých světel, odpadne kotva relé L-YS, jehož kontakty rozepnou obvod napájení

bílého světla. Při poruše v samotném obvodu napájení bílého světla přejezdníku (mezi svorkami

PS a ZS) dojde vždy k jeho zhasnutí. Analogicky to platí i v případě kmitavého bílého světla
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mezi svorkami PK a ZS. Jakákoliv porucha má za následek zhasnutí bílého světla, tedy

bezpečný projev poruchy. Předpokladem je použití relé 1. bezpečnostní skupiny.

Za předpokladu, že kmitač (návrh kmitače není předmětem této práce) připojený na svorky

PK a ZK splňuje funkční a technickou bezpečnost, splňuje obvod požadavky na technickou

bezpečnost.

4.5 Zapojení relé Z a Y pro nouzový i poruchový stav

Obvody na Obr. 22 a Obr. 27 se skládají z řady kontaktů vázaných na svá relé

v modifikovaných obvodech dle ed. 2 a relé Z a Y. V základním stavu (bezporuchový stav

přejezdového zařízení) je nabuzené relé Z, jakákoliv porucha zapříčiní odpad kotvy relé Z a je

vyhodnocen nouzový stav (přítah kotvy relé Y) nebo poruchový stav přejezdového zařízení (ani

jedno relé není nabuzeno). V každém případě se jedná o přechod do bezpečnějšího stavu.

Předpokladem je použití relé 1. bezpečnostní skupiny.

Obvod splňuje požadavky na technickou bezpečnost.

4.6 Kontrola celistvosti břevna závory

Triviální obvod hlídání celistvosti břevna závory na Obr. 23 má jediný akční prvek, kterým

je relé KB. To je v základním stavu (nepřeražené břevno závory) nabuzené. Při jakékoliv poruše

dojde k odpadu relé kotvy KB a je detekován nouzový stav zařízení. Jde o bezpečný projev

poruchy.

Obvod splňuje požadavky na technickou bezpečnost.

Další modifikace s použitím optoelektronických vazeb jsou pouze principiální obvodové

návrhy (Obr. 25 a Obr. 26). Nesplňují funkční ani technickou bezpečnost, slouží pouze jako

námět k dalšímu postupu v této problematice.
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5 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout vhodné úpravy obvodů reléového přejezdového

zabezpečovacího zařízení v souvislosti s novou normou ČSN 34 2650 ed. 2 z roku 2010. Nová

norma se od původní z roku 1998 liší jak formálními úpravami, tak i technickými náležitostmi.

Právě ty jsou předmětem této práce.

První obvodovou modifikací, kterou jsem se zabýval, je ukončení a obnovení zvukové

výstrahy. Řešení je v umístění 5. kontaktu závory do obvodu zvukové výstrahy.

Další obvodová změna, resp. nové obvodové řešení, se týká kontroly nadzvednutí a

včasného sklopení břevna závory. Toto je řešeno použitím relé „Kontroly nadzvednutí“ KNZ

(1. bezpečnostní skupiny), bezpečného časovače a pomocných kontaktů vázaných na relé

stávajících obvodů přejezdového zařízení.

Pozitivní signalizace doznala obvodových změn v případě, kdy lze umístit vypínací prvky

do vzdálenosti nejméně 60 m od pozemní komunikace. Pak lze pomocí modifikovaného obvodu

spouštěcího relé pozitivní signalizace zajistit, že pokud jsou tyto 60 m úseky volné, může být

pozitivní signalizace spuštěna. Úprava spočívá v rozšíření původního obvodu o kontakty

směrových relé a anulačního relé.

Následné úpravy zahrnují přejezdníky. V případě nouzového stavu přejezdu je třeba, aby

přejezdník dával návěst přerušovaného bílého světla. Tato skutečnost je řešena modifikací

původního obvodu napájecího okruhu přejezdníku. Jsou přidány vstupy pro kmitající napětí,

které se aktivují v případě, že se přejezd nachází v nouzovém stavu.

Kontrola doby zvednutí břevna závory má 2 obvodové modifikace v závislosti na datu, kdy

byla tato přejezdová zařízení schvalována. Pokud byla schvalována před 1.1.2010, je v případě

poruchy nutné zavést nouzový stav přejezdu, což řeší vhodné zapojení relé Z a Y v kombinaci

s kontakty příslušných relé. Pokud byla schvalována po 1.1.2010, je v případě poruchy nutné

zavést poruchový stav přejezdu, jež řeší stejné zapojení relé Z a Y jako v předchozím případě,

ale doplněné o kontakty příslušných relé zajišťujících přechod do poruchového stavu.

Poslední obvodové řešení se zabývá kontrolou celistvosti břevna závory. Zapojení je

tvořeno smyčkou v břevně závory a relé, které v případě přeražení břevna odpadá. Dále jsou

nastíněny principiální obvodové návrhy, jak předejít úderu blesku do zdvihnutého břevna

závory, resp. zničení navazujících zabezpečovacích zařízení.

Navržená obvodová řešení a modifikace jsou podkladem pro reálné zhotovení reléových

obvodů, na kterých probíhají praktické zkoušky. Dále funkční celky přecházejí do ověřovacího
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provozu, který trvá cca 1 rok. Z výše uvedených důvodů, a zejména pak z finančních důvodů,

jsou obvodové modifikace navrženy a analyzovány pouze v teoretické rovině.

V poslední kapitole jsou obvody hodnoceny z hlediska funkční a technické bezpečnosti.

Všechna navržená obvodová řešení (kromě principiálního návrhu hlídání celistvosti břevna

založeného na optoelektronickém principu) a modifikace vyhovují požadavkům kladených na

zabezpečovací zařízení v železniční dopravě.
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