Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Modifikace reléového přejezdového zabezpečovacího zařízení zavedeného typu dle nových normativních požadavků
Student: Bc. Ondřej ŠAFRÁNEK Std. číslo: E10N0165P
Oponent: František Fiala

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

- Zadání diplomové práce bylo splněno kompletně. Diplomová práce má logické řazení a je v ní detailný rozbor změn a požadavků na funkce především přejezdových zabezpečovacích zařízení světelných (dále jen PZS) reléového typu, který vyplynul z novelizované normy CSN 34 2650 ed.2.
- V diplomové práci jsou zpracovány změny zapojení dotčených obvodů PZS reléového typu, které odpovídají zapojení PZS se základní reléovou bezpečnostní logikou, např. PZS typu AZD 71. Všechna schémata zapojení PZS v diplomové práci jsou funkční a použitelná. V diplomové práci je správně uvedeno, že nejvíce změn zapojení pro uvedení PZS reléových typů do souladu s novými požadavky dle CSN 34 2650 ed.2 je pro obvody pozitivního signálu PZS, požadavky na kontroly poloh břeven závor a jejich celistvost, indikací stavů PZS a pro zapojení PZS, kde jeho krycí funkce zajišťují přejezdňíky. Připomínám, že i původní CSN 34 2650 umožňovala vypnutí zvukové výstrahy u PZS s automatickými závory.
- V části 4 diplomové práce je provedeno hodnocení návrhovaných změn v zapojení PZS reléového typu z hlediska jejich funkční a technické bezpečnosti. Závěry jsou správné a akceptovatelné.
- V diplomové práci jsou použité zkratky, které nejsou uvedené v seznamu, např. zkratka PZ, která by být PZS.

Dotazy oponenta k práci:

- V některých obvodových schématech zapojení PZS jsou použité kontakty s označením relé, které nejsou dále specifikované, např. kontakt relé DKNP (dopravní klíč na přejezdu) na obr. 20. Jakou funkci plní toto relé v zapojení PZS a proč je jeho činnost pro současný provoz na železniční dopravní cestě důležitá?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce